**C**De mezadris. s. Antonii. s. Lazari & aliorū religiosorū. .XIII.

**T**em prouiderūt & ordinauerūt quod mezadri scōrū Antonii, Lazari  
Hospitalis magni, & aliorū religiosorū exēptorū includant & scriban  
tur in dicta perequatione, & in uillis in quibus inuenti fuerint seu ipos  
habitare contingerit pro eorū bonis mobilibus & imobilibus ac se mouētib⁹  
cū qbus nō laborauerit p̄dia dictorū religiosorū, ita qd̄ p ipsi bonis teneantur

ad onera imposta, & que imponent per. S. D. N. & commune parme, pro  
aliis uero bonis seruēt eorum priuilegia.

**C**De ruralibus in diocesi Parme habitantibus, que ex priuilegio uel aliter  
nō describuntur in aliqua prouisione pro buccis uel bonis in loco pri  
uilegiato existentibus. .XIII.

**T**em quia nonnulli rurales habitates in diocesi parme ex priuilegio spe  
ciali uel aliter nō describuntur, nec describi soliti sunt in aliqua proui  
sione pro bonis uel pro buccis existentibus in loco priuilegiato proui  
sum & ordinatum est, quod si tales rurales habitates ut supra sub Dominio  
D. nostri haberent bona in aliqua terra, uilla uel loco parmensis diocesis si  
ue obediēte, siue nō, substinente onera ciuitatis uel ruralium, quod pro tali  
bus bonis dumtaxat in ipsa uilla, terra uel loco possit capi in equalitatis rura  
lium, & ibi teneantur, & debeāt soluere pro rata ipsorum bonorum tantum,  
& pro collectis, & oneribus dumtaxat impositis uel imponendis per. D. no  
strum, & communitatem parme, & nō aliter.

**C**De hiis qui comprehenduntur in presenti reformatione qui habēt bona al  
librata, & solita allibrari in agro parmen. .XV.

**T**em quia de facili accidere posset quod nonnulli, etiam nobiles, qui ha  
bitāt in aliena diocesi uel in alieno territorio, aut in aliis locis qui per  
presentem estimi reformationem describi nō possent, haberent bona  
allibrata uel solita allibrari, uel que deberēt in p̄nti prouisione allibrari, & in  
locis in p̄nti prouisione cōprehēntis, & comprehendēdis, staterūt & ordinaue  
rūt quod talia bona describātur cum cōi illo in quo sunt sita, & quod hoies  
habitates in dictis locis exemptis cogi possint ad solutionem p̄ ipsi bonis  
allibratis, sitis in dictis locis comprehēntis & comprehendēdis.

**C**Qualiter fiat diuisio, & compartitio onerum. .XVI.

**T**ē p uiderūt & ordinauerūt ad euitādū cōtentiones & discordias, que  
sepissime oriuntur sup solutiōib⁹, & diuisiōib⁹ onerū, q diuisio & cōpar  
titio onerū & grauaminū quorūcūq; fiat hoc mō, & d̄ cetero talis ordo  
seruet̄ uidelicet q diuidant̄ & cōpartiant̄ i quatuor partes uidelicet tres p̄ten  
taliū onerū & grauaminū secūdū facultatē bonorū mobiliū, & imobilīū ac se  
mouētīū, & etiā iurū & actionū & quarta pars secūdū buccas seu capita eta  
tis annoꝝ decē, & abinde supra usq; ad etatē annoꝝ septuagita cuiuslibet p̄so  
ne inclusiue, sep̄ hoc intellectu q quarta pars ipsorū onerū sit & esse intelligat̄  
data p̄sonis etatis p̄dicte, & reliq̄ tres partes intelligātur date bonis, ita tñ q  
bona i solidū, & p̄sona i solidū cuiuscūq; uille teneant̄ ad onera supradicta &  
p̄dicta sibi locū uēdicēt, tā i uniuersalib⁹, q i particularib⁹ cōpartitiōibus nō  
obstātē aliq̄ cōsuetudine, q̄ hactenus i aliq̄ uilla seu uillis aliqbus obseruata  
fuisse, q̄ abolita & sublata sit & eē intelligat̄ ip̄o iure, & nullatenus i futurū  
introduci possit.

**C**Quod onera extraordinaria solui debeāt i loco habitatiōis tm̄. .XVII.

Tem ad euitandas lites, & discordias que sepiissime orite sunt, & de cete  
i ro possent oriri propter onera extraordinaria soluenda statuerunt & or  
dinauerunt, quod quicumq; etiam si esset nobilis uel feudatarius qui ha  
beret bona allibrata in uillis, castris, burgis & locis in quibus non habitat, co  
gi non possint ad soluendum in illa uilla, castro, burgo uel loco nisi onera ordi  
naria uidelicet supplementi apostolici decem mille aureorum talee imbottature ui  
ni, salarii mistralis, & consulum limitati per capitulum de hoc loquens, Reliqua ue  
ro onera extraordinaria. i. que non habent certam prestationem soluere teneant in lo  
cis, uillis, burgis & castris in quibus habitat cum eius maiori parte familie.

**C** De equalantia, & estimis fiendis singulo anno in quibuslibet uillis, & ad  
petitionem quorum. XVIII.

Tem puidetur ne aliquis propter immensum onus habeat causam se ab  
i sentandi quod ad petitionem & requisitionem fiendam, & que fiet coram D. Refe  
rendario per quartam partem capituli familiarium soluendum, siue sint descripti  
siue habitates tantum in aliquo comitatu uel terra districtus & epatus Parme singula  
lo anno semel tantum de mense Ianuarii corrigat uel fiat denuo equalantia per  
hoies ipsius terre, uel uille in qua sint & habitet familie seu foci duodecim, &  
ultra, & abinde infra, ad petitionem, & requisitionem duorum hominum capitulum fami  
liarum ut supra, & si facta dicta requisitione non fiat talis equalantia tales requirentes  
non possint cogi per mistralem nec per uicinos suos, ad solutionem alicuius  
oneris donec fuerit correctum uel factum estimum, qui officialis sic requisitus teneat  
omnibus iuris remediis compellere, & cogere predictum comitem, & hoies ad dictam equa  
lantiam fiendam, & nihilominus interim recusantes uel negligentes facere hu  
iusmodi equalantiam, teneant ad solutionem onerum, & expensas per talibus requi  
rentibus donec ipsum estimum seu equalantiam facta fuerit ut supra, Et ubi que  
stio esset de aliquibus bonis mobilibus uel immobilibus semper presumant fa  
uore illius qui talia bona possidet nisi contrarium manifeste appareat, & hoc est qua  
ntum in fauore soluendum onera, saluo in ceteris iure tertii, ubi uero quis ciuis uellet  
uel niteret euitare solutionem per bonis per quibus alias onera subire solitus erat,  
tunc legitime ostendat, & fide faciat quod bona sint sua, & iusto titulo acquisita uel  
aliam legitimam causam prober, quare ad solutionem non teneant, nec sibi suffi  
ciat dicere quod sint uel presumant sua quia ipse possidet.

**Q**uid introductum sit quando homines uillarum se absentant, & recedunt  
cum familia uel parte ab epatu Parme aut moriuntur relictis heredibus non ap  
tis ad laborandum uel laborari faciendum eorum bona, aut hereditas eorum est uacans  
& onera illis incumbentia non soluunt. XIX.

Tem quia sepe numero contingit homines uillarum se absentare ab epa  
tu Parme cum tota eorum familia, uel saltem maiori & utiliori  
parte, aut etiam eis morientibus relinquere heredes imbecilles qui laborare  
& laborari facere nequeunt, uel etiam eorum hereditas est uacans, & propterea onera  
eorum bonis spectantia soluere non possunt, & ob hoc insupportabiles dant impense

statuerunt, & ordinauerunt, quod aduenientibus dominis casibus uel altero eorum mistralis  
& consules uille teneant & obligati sint tribus diebus dominicis continuis post cele  
brationem missae, si missa ea die celebrabitur, & si ea die non celebrabitur hora debita  
missae sono campanae premissa, bona talium personarum super plateali siue cimiterio eccl.  
in quibus tenent diuina officia audire, & eccl. sacramenta suscipere, subhastare. i. ad pu  
blicum ponere incantum duobus modis. scilicet primo ad affectum uel ad laborandum uel ad  
soluendum onera talibus bonis spectantia. secundo modo incantent per eis uedendis, & fa  
ctis hiis tribus publicis incantibus tertia dominica debeant talia bona deliberare per pub.  
instrum. meliorem conditionem offerenti, per fictum seu per laborandum ad medium seu per sol  
uendum onera ut supra, & talis locatio uel concessio durare debeat donec dominus talium  
bonorum reuertantur ad habitandum in dicto loco uel uilla, uel donec effectus fuerit ha  
biles ad laborandum singula singulis congrue referendo, & si nullus repiret qui talia  
bona uellet conducere ad affectum uel ad laborandum, seu ad soluendum onera tunc de  
liberent emere uolentibus & plus offerentibus hac tamen lege quod si tales qui se absentant  
sent uel laborare seu laborari facere non possint uel eorum heredes uel illi quibus de  
dederit uellet intra tempus decem annorum a die deliberationis incipientium talia bona re  
emere, quales qui adquisierit supra dicto modo teneant illam et bona pro illorum precio  
quo ipsi adquisierit retrouedere, solutis tamen etiam melioramentis utilibus uel neces  
sariis, qui emptores uel eius heredes, & quibus dederit facta oblatione reali, & de  
positione precii statim teneant ad ipsam retrouentionem faciendam, alioquin ipso iure &  
facto dominium & possessio retrotransferantur, & retrotranslata intelligantur  
perinde ac si uenditio facta esset, itaque iura primeua intelligantur translata &  
sint ipso iure, & si nullus repiret qui uellet nec conducere ad affectum uel ad labo  
randum seu ad soluendum onera nec etiam emere, tunc prefati mistrales & consules teneant  
tur & cogi possint omnibus iuris remediis per D. Referendum talia bona ad ratam esti  
mi qui habet in suo comitatu in hoies dicti comitis distribuere cui D. Referendum tali casu  
adueniente prefati mistrales & consules teneant denuntiare sub pena ducato. decem  
appli. per dimidia camere, & per dimidia comitatus Parme quicumque accideret talia bona  
non possint nec locari nec uedi ut supra, recedentibus tamen dominis talium bonorum uel eorum he  
redibus intra decem annos quoniam talis distributio esset facta ea re habere possint ut supra, in  
precedentibus statutum est, & quoniam per hoc capitulum nec in eo contenta non preiudicet mi  
nibus quoniam se iuuare possint in integrum restitutionem pro eis de iure competet.

**Q**uod mistrales & consules uillarum possint auctoritate propria non soluere  
tes onera pignorum, ac bona talium debitorum uendere. XX.

Tem ad tollendum expensas correriarum & berrouariorum qui inferunt habitant  
ibus in epatu Parme statuerunt & ordinauerunt quod consules uel mistralis  
cuiuslibet uille uel comitis epatus Parme antequam conducant uel mittant  
dictos correrios aut berrouarios ad accipiendum pignora ab hiis qui sunt debi  
tores in comitatu suo occasione onerum teneant & debeant etiam sine licentia alicuius  
officialis per se uel uicinos suos tales debitores pignorum, alioquin soluant totam  
& integram expensam quam passi fuerint ipsi debitores propter accessum correriarum uel

berrouariorum ad capiendum dicta pignora ab ipsis debitoribus & cadant ipso facto in pena soluiti imp. p. quolibet & quilibet uice ab eis irremissib. auferent. & com. parme applic. salvo quod si ille que mistralis uel consul dicit aliquid debere soluere respondeat ipse uel aliquis de eius familia se non teneri ad soluendum illud, uel tamen, quod uel quantum dicit uel petet mistralis ipse, tunc aut det pignus prefatum sub dicta pena dicto mistrali, aut ipse & mistralis, nisi aliter fuerit in concordia, compareat infra tres dies tunc proxime futuros coram D. Vicario uel Referendario parme ad decidi faciendum controversiam utrum teneat uel non teneat sub pena sol. decem impe. obmittenti comparere ut dicitur infra terminum dictum applicanda alteri comparenti, & si quis iporum per declarationem D. Vic. uel Refer. id uel plus petierit quam debuerit habere uel soluere recusauerit uel negauerit id ad quod tenebit siue in toto siue in parte, soluat alteri parti duplum damnorum expensarum & interesse quod passa fuerit ipsa pars pro ipso litigio, in quibus computet salarii illius temporis quo steterit frustra, siue occupatus pro predictis, ille qui reptus fuerit fouere iusticiam. Possint etiam cum duobus uel tribus ditioribus hominibus sine terre capitibus familiarum habitantibus in ipsa terra uedere aut pignori dare pignora ut sup. capta nec non tot de bonis mobilibus, & fructibus bonorum dictorum debitorum soluere recusantium dicta onera, tam pendebus quam sepatis a solo, ac etiam bona immobilia locare ad affietum uel ad laborandum ad medium, tertium uel quartum uel alio modo, & ad terminos de quibus eis placuerit, cum scientia tamen aliorum suorum conuicinorum, & maiori parte ipsorum non contradicentium, & preterea ipsorum bonorum mobiliu, & fructuum, & pignorum, & predictos affietus & redditus recipere usque ad summam quam sufficiat ad solutionem onerum prefatorum conuertenda in solutionem dictorum onerum, & quod quicquid factum fuerit in predictis ualeat, & teneat tanquam si esset factum seruata qualibet solemnitate iuris, & quod quilibet non subiectus iurisdictioni com. parme habens tenens & possidens, uel qui in futurum habebit, tenebit & possidebit aliquam bona immobilia in aliqua terra, uilla uel loco obediendi com. parme, uel etiam comprehensa in hac uisione pro quibus tenent & obligati sunt ad solutionem onerum aliquorum in ipsa terra uilla uel loco non possint amouere nec exportare alio, nec conducere facere aliquos fructus & redditus dictorum bonorum nisi primo & ante omnia prestiterit fideiussorem idoneum mistralibus dictarum uillarum terrarum & locorum, & quilibet mistralis & consul possit etiam propria auctoritate ipsos fructus & redditus colligere capere arrestando sequi strare & retinere penes se pro solutionibus onerum predictorum ad effectum ut eis sit cautum de solutione onerum prefatorum pro toto anno donec fideiussorem idoneum prestiterit ut supra, & quod pro predictis fructibus redditibus & affietibus sic habitis uel habendis quouis modo pro ipsos mistrales, & ut supra ipsi mistrales & homines non teneant nec cogi possint ad aliquam rationem reddenda post annum continuu post ipsorum receptionem aliquibus quorum fuerit ipsa bona si sint tempore quo capta fuerit ut supra, partes in epatu parme, absentes autem possint redditionem rationis infra biennium tantum petere & non ultra.

**Q**uod non possit pignori aliquid pro oneribus nisi debitoribus, & quoniam mistralis non habet pignora, & de solutione correrios seu berrouariorum. XXI.

**T**em quilibet berrouarii uel correrii com. parme pro aliquibus oneribus uel in grauaminibus camere, aut com. parme tam in politis quam de cetero imponere non audeat, nec presumat pignorare aliquam personam propter quod debitoribus debent soluere, illos uidelicet quos dixerit eisdem correriiis seu berrouariis mistralis terre seu uille, & si uerunt ad pignorandum mistrale prefatum & mistralis non habet pignora sufficientia ad solutionem prefatam tunc pignora debent & possunt unum uel plures ex uicinis seu hominibus dicte terre seu uille soluere usque ad satisfactionem eius quantitatis pro qua iuerit uel ibunt ad pignorandum, hoc intellecto quod tamen habeant solutionem sue mercedis pro una soluere pignoratione, non obstantem quod essent plures pignorationes, & pro ipsa unica solutione, ipsos omnes pignorationes facere teneant sub pena predicti omnem solutionem, quam pro illa uice deberet uel possit petere a dicto mistrali seu com. pro pignoratione facta uel facta de ipso mistrali seu com., & sub aliis penis contentis in statutis com. parme super talibus editis & edendis quas ipso facto incurrat, & si solutionem receperit aliter quam supra ordinatum est, ipsam indilate restituat sub pena florenorum decem auri pro qualibet uice applicanda camere prelibati domini nostri, & si infra dies decem postquam prefata fuerit commissa ille qui sic indebitum contra premissa capta fuerit pignoratus, molestatur uel soluetur coactus ut supra, hoc denuntiauerit D. Potestati parme, aut eius Vic. aut Refe. tunc facta tali denuntiatione teneant tales correrios & berrouarios denuntiatos cogere ad restitutionem pignoris prefati, seu denariorum receptorum pro dicto pignore contra formam huius capituli, & prefata locum habeant in iudice gabellarum & aliis quibuslibet officialibus habentibus bailiam pignori faciendi, & de prefatis credat & credi debeat sacramento mistralis, & etiam cuiuslibet alterius persone cum uno teste, etiam habitatore uille dicte.

**D**e exemptione non subiectorum iurisdictioni com. parme quod de alieno districtu ueniunt ad habitandum in districtu parme uel eius epatu. XXII.

**T**em quilibet personam non subiecte iurisdictioni com. parme quam de cetero ueniet de alieno districtu in districtu parme uel eius epatu causa culture terrarum, & causa laborandi cum persona sua terras in parmen. districtu, & epatu seruet statutum com. parme exemptionum & immunitatum eis concessarum pro ipsa statuta dum modo infra duos menses postquam uenerit ad habitandum ut supra, in districtu parme & eius epatu ex causa prefata se presentent coram uice. D. potatis & D. antianis com. parme, & se noiatim, & prenoiatim cum omnibus de familia sua & unde sunt, & unde uenerunt scribi faciant, & tunc fiat eis pro potate seu eius uice. & D. antianos lre attestatiouis sui aduentus & immunitatis & exemptionis sibi seruande, aliter quam non seruauerit uel non seruabit ordinem prefatum non gaudeat nec intelligat gaudere aliquo beneficio immunitatis, & exemptionis.

**D**e immunitate eorum qui a districtu parme se absentauerunt si redire uolunt. XXIII.  
**T**em ut sit maior copia laboratorum in districtu parme & eius epatu statutum & ordinatum est quod illi qui se absentauerunt, & etiam illi qui deinceps se absentauerunt & steterunt absentes a ciuitate districtu & epatu parme cum ipsorum familiis per spatium trium annorum continuorum, & quiredire

uoluerint & redibunt ad standū & habitandū, & stabunt & habitabunt cum eorum familiis in districtu & epatu parme si presentates se de hoc fidem fecerint corā D. Vic. & Antianis cōis parme, & scribi fecerit ut sup. & obseruauerint ea de quibus in alio pcedenti capitulo fit mentio, uocatis tamen uicinis eorū redeuntū cū quibus erāt obligati soluere, & onera sustinere, sint & esse intelligantur immunes, & exempti ab omnibus oneribus impositis, & de cetero imponendis iuxta formam capituli pcedentis usq; ad eorū reditū quantū est p buccis ipsoꝝ & familiarū suoz qui uenerint, non autem quātū est p oneribus impositis uel imponendis bonis ipsoꝝ quinimmo oēs fructus & redditus bonoz suoz habiti, & pcepti seu habendi & percipiendi ex ipsis bonis usq; ad reditum predictum pro rata cedat, & cedere intelligantur in solutione dictorum onerum impositorum, & imponendorū ut supra.

**Q**uod nullus q teneat ad soluere onera in aliq uilla possit p nobiles seu feudatarios uel p eis cogi ad aliq grauamina & onera. **XXIII.**

**T**ē q aliqua psona q obligata sit ad soluēdū onera i aliqua uilla seu terra epatus parme secūdū formā pntiū ordinū nō cōpellat nec cōpelli possit nec debeat realiter uel psonaliter ad soluēdū aliq grauamina nec aliq onera nec aliqd datū pedagiū uel gabellā aliquos nobiles potētes siue feudatarios aut p aliquibus nobilibus potētibz siue feudatariis epatus parme nec p aliq psona ecclesiastica & nō subiecta iurisdictioni cōis parme saluis semp pactis & ordinamētis datoz & gabellaz ciuitatis & epatus parme, ac intratāz. D. nri q pacta tū tā pntia q futura i suo robore & firmitate pstant.

**Q**uod mezadri siue coloni partiarū & mastariū ciuū nō possit aliquo mō grauari p bonis ipsoꝝ ciuū que laborāt. **XXV.**

**T**ē mezadri siue coloni partiarū ciuū nō possint ullo quouis mō qsi to colore causa aliqua uel occasiōe cogi ad soluēdū in illa uilla in qua laborāt possessiōes ciuū uel alibi etiam in locis & uillis ubi descripti sunt aliq onera uel grauamina sustinere cuiuscūq; cōditionis existat p ipsa possessiōe, & terris quas laborāt ad mediū uel partē a ciuibz q p ipsis bonis ciues quoz ē ppietas onera ad eos spectantia sustinet i ciuitate, & si agētes p illo cōi i quo sūt ipa bona sita uel p alio atrētauerit uel attētare i futurū psumserit qcūq; i cōtrariū tūc ipso iure & facto cadat mistralis seu cōsul, & alii agētes p qlibet uice i pena ducatorū decē applic. p dimidia camere apostolice, & p altera dimidia ciui cuius erit ppietas bonorū, & nihilominus qcquid cōtra huius capituli dispositionē attēptatū fuerit ipso iure cassū, & irritū sit, nec ulla cōsuetudo in cōtrariū induci possit, & inducta casset, & annullēt ac cassa, & annullata sit ipso iure absq; aliqua sententia.